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 brown eyes | brown hair

Luísa Ortigoso
portuguese nationality |  1.65cm height  



Tv

Languages

Portuguese | English | French

Vitória
Salto de Fé, T2
O Anel
Sempre
Lúcia - A Guardiã do Segredo
Cenas de Família
Pôr do Sol
Nem a Gente Janta
Bem Me Quer
Der Lissabon Krimi: Der Teufel moglicherweise
Quer o Destino
A Espia
Patrulha da Noite
Férias em Família
Valor da Vida
Um Desejo de Natal
Circo Paraíso
Paixão
Amor Maior
O Sábio
Rainha das Flores
Dentro
Bem-Vindos a Beirais
Camada de Nervos
Louco Amor
Dancin’Days
Remédio Santo
Anjo Meu
Laços de Sangue
Cuidado Com a Língua
O Dom
Meu Amor
Morangos Com Açúcar
Casos da Vida
A Outra
Chiquititas
Conta-me como Foi
Tu e Eu
Uma Aventura
Floribella
Dei-te Quase Tudo
Clube das Chaves
Inspector Max
Baía das Mulheres
O Prédio do Vasco
Anjo Selvagem
Cuidado com as Aparências
Capitão Roby
Crianças SOS

Isilda
Francelina Raposa
Mãe da Sandra 
Marília
Madre Carmen Monfalim
Mãe
Celeste
Senhoria Berta 
Aldina Cavaco 
Senhora Ofélia 
Amiga Luísa 
Sogra / Grávida 
Mercedez 
Emília 
Mãe de Mário 
Dália 
Juíza 
Odete 
Felícia Mendes 
Conceição 
Cidália 
Olga Fontes 
Vários 
Mãe do Júlio 
Doutora 
Adelaide 
Dorinda 
Dona da Prisão 
Peixeira 
Vidente Emília 
Psicóloga 
Elvira Besugo 
Laurinda / Zélia 
Paulina 
Adriana
Professora 
Lurdes Pinto 
Mãe das Gémeas 
Violeta 
Maria Esteves 
Ermelinda 
Lurdes 
Delfina 
Rita 
Rosa 
Namorada 
Senhora Soares
Cigana

Project Role Production | Channel

SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP
Marginal Filmes | RTP 
Coyotte Vadio | RTP
Coral Europa | RTP
Fox
Coyote Vadio | RTP
Promenade | RTP Play 
Entertainment | TVI 
AG Films | ARD TV 
Plural Entertainment | TVI 
Ukbar Filmes | RTP
 – | RTP 
Production Partners | Multishow 
Plural Entertainment | TVI 
Santa Rita Filmes | SIC 
Vende-se Filmes | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
SP Televisão | SIC 
HOP! Filmes | RTP 
SP Televisão | RTP 
Prduções Fictícias | Canal Q 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Vários | SIC 
Até ao Fim do Mundo | RTP
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Vários | TVI
NBP | TVI 
NBP | TVI
SP Televisão | SIC 
RTP | RTP 
Fealmar / NBP  | TVI 
Vários | SIC 
SP Televisão | SIC 
Fealmar / NBP | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Pipoca Entertainment | TVI
Fealmar / NBP | TVI
Plural Entertainment | TVI 
Fealmar / NBP | TVI 
Vários | SIC 
Multicena 
Fealmar / NBP | TVI

2025
2025
2024
2024
2023
2022
2022
2021
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2018
2017
2017
2017
2016
2013
2013
2012
2012
2012
2011
2011
2011
2011
2010
2009
2008
2008
2008
2008
2007
2007
2006
2006
2005
2005
2004
2004
2003
2000
2000
2000

Portugueses
Nós na Cabeça, Short Film
Pôr do Sol - O Mistério de São Cajó
Fátima
Bem Bom
Portugal Não Está à Venda
Bad Investigate
Misantropo, Short Film
Tempo

Rute
Avó
Celeste
Amélia 
Dona Aurora 
Lurdinhas 
Dona Florinda 
Recicladora 
Avó

Project Role Director | Production

Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
Lucas Dutra | -
Manuel Pureza | Coyote Vadio
Marco Pontecorvo | Vários 
Patrícia Siqueira | Santa Rita Filmes 
André Badalo | Original Features 
Luis Ismael | Lightbox Filmes 
Guilherme Peleja | ETIC 
Marco Amaral

2025
2023
2023 
2020
2019
2019
2018
2018
2006

Cinema


