

hit\_



# Luísa Ortigoso

**portuguese** nationality | **1.65cm** height

**brown** eyes | **brown** hair

## Tv

Project	Role	Production   Channel
2025 Vitória	Isilda	SP Televisão   SIC
2025 Salto de Fé, T2	Francelina Raposa	SP Televisão   RTP
2024 O Anel	Mãe da Sandra	Marginal Filmes   RTP
2024 Sempre	Marilia	Coyotte Vadio   RTP
2023 Lúcia - A Guardiã do Segredo	Madre Carmen Monfalim	Coral Europa   RTP
2022 Cenas de Família	Mãe	Fox
2022 Pôr do Sol	Celeste	Coyote Vadio   RTP
2021 Nem a Gente Janta	Senhora Berta	Promenade   RTP Play
2020 Bem Me Quer	Aldina Cavaco	Entertainment   TVI
2020 Der Lissabon Krimi: Der Teufel möglicherweise	Senhora Ofélia	AG Films   ARD TV
2020 Quer o Destino	Amiga Luísa	Plural Entertainment   TVI
2019 A Espia	Sogra / Grávida	Ukbar Filmes   RTP
2019 Patrulha da Noite	Mercedez	-   RTP
2019 Férias em Família	Emília	Production Partners   Multishow
2019 Valor da Vida	Mãe de Mário	Plural Entertainment   TVI
2019 Um Desejo de Natal	Dália	Santa Rita Filmes   SIC
2019 Circo Paraíso	Juíza	Vende-se Filmes   RTP
2018 Paixão	Odete	SP Televisão   SIC
2017 Amor Maior	Felícia Mendes	SP Televisão   SIC
2017 O Sábio	Conceição	SP Televisão   RTP
2017 Rainha das Flores	Cidália	SP Televisão   SIC
2016 Dentro	Olga Fontes	HOP! Filmes   RTP
2013 Bem-Vindos a Beirais	Vários	SP Televisão   RTP
2013 Camada de Nervos	Mãe do Júlio	Prduções Fictícias   Canal Q
2012 Louco Amor	Doutora	Plural Entertainment   TVI
2012 Dancin'Days	Adelaide	SP Televisão   SIC
2012 Remédio Santo	Dorinda	Plural Entertainment   TVI
2011 Anjo Meu	Dona da Prisão	Plural Entertainment   TVI
2011 Laços de Sangue	Peixeira	Vários   SIC
2011 Cuidado Com a Língua	Vidente Emília	Até ao Fim do Mundo   RTP
2011 O Dom	Psicóloga	Plural Entertainment   TVI
2010 Meu Amor	Elvira Besugo	Plural Entertainment   TVI
2009 Morangos Com Açúcar	Laurinda / Zélia	Vários   TVI
2008 Casos da Vida	Paulina	NBP   TVI
2008 A Outra	Adriana	NBP   TVI
2008 Chiquititas	Professora	SP Televisão   SIC
2008 Conta-me como Foi	Lurdes Pinto	RTP   RTP
2007 Tu e Eu	Mãe das Gêmeas	Fealmar / NBP   TVI
2007 Uma Aventura	Violeta	Vários   SIC
2006 Floribella	Maria Esteves	SP Televisão   SIC
2006 Dei-te Quase Tudo	Ermelinda	Fealmar / NBP   TVI
2005 Clube das Chaves	Lurdes	Plural Entertainment   TVI
2005 Inspector Max	Delfina	Pipoca Entertainment   TVI
2004 Baía das Mulheres	Rita	Fealmar / NBP   TVI
2004 O Prédio do Vasco	Rosa	Plural Entertainment   TVI
2003 Anjo Selvagem	Namorada	Fealmar / NBP   TVI
2000 Cuidado com as Aparências	Senhora Soares	Vários   SIC
2000 Capitão Roby	Cigana	Multicena
2000 Crianças SOS		Fealmar / NBP   TVI

## Cinema

Project	Role	Director   Production
2025 Portugueses	Rute	Vicente Alves do Ó   Ukbar Filmes
2023 Nós na Cabeça, Short Film	Avó	Lucas Dutra   -
2023 Pôr do Sol - O Mistério de São Cajó	Celeste	Manuel Pureza   Coyote Vadio
2020 Fátima	Amélia	Marco Pontecorvo   Vários
2019 Bem Bom	Dona Aurora	Patrícia Siqueira   Santa Rita Filmes
2019 Portugal Não Está à Venda	Lurdinhas	André Badalo   Original Features
2018 Bad Investigate	Dona Florinda	Luis Ismael   Lightbox Filmes
2018 Misanthropo, Short Film	Recicladora	Guilherme Peleja   ETIC
2006 Tempo	Avó	Marco Amaral

## Languages

Portuguese | English | French